Extra controversiam est, *Scientiam* et *Doctrinam* maximum fore Ornamentum Ordinum Religiosorum. Et certo Religiosus sine Scientia quid est? nisi terra sine pluvia, quadriga sine auriga, corpus sine capite, caput sine oculo, nox sine sidere, dies sine Sole, Lampas sine lumine, quae nec sibi (?) nec aliis lucere potest ad recte ambulandum. Et quid est Scientia in Religioso? nisi extirpatrix Vitiolorum, Magistra Virtutum, Mater meritorum, Seminatrix honorum, *Proteatrix Observantiae Regularis* (!): procul dubio, Deus amat Scientiam in Religioso, si pro illius a'difcatur gloria sine detrimento profectus Religiosi. Magni esse vultis Fratres Charissimi? servate vos in Dei timore, qui est initium Sapientiae, timete et angue peius fugite noxas mortiferas, animi puritatem amate, declinate a malo, laxitates, ex emptiones fuites, tempore et loco Studiorum non quaerite, bonum vero quod manus vestrae operari possunt facite semper, a Spiritu primaevo in Tyrocinio haesto non recedentes, ne Divinam comminationem Ore Davidis prolatam audire cogamini: *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis, non est, qui faciat bonum, non est, vsque ad vnum.* Psal. Insuper Fratres Dilectissimi! Chara Religionis S. pignora novella germina! Congregationis Nostrae Benedictino-Poloniae fructus honoris et honestatis! illud etiam quaeso sollicite cavete, ne in Monasteriis, sine licentia Superioris, vnus alteri iungatur, multo minus cellam alicuius Patris, vel Confratris ingrediatur. Vnde enim Fratribus

\*) Dieser war im vorigen Jahrhundert Bibliothekar des Klosters *Tyniec* und hat eine *Historiam monasterii Tynecensis* geschrieben die 1698 zu Krakau in 4to auf 275 Seiten erschienen ist und selbst in Polen unter die äufferst seltenen Bücher gezählt wird, da nicht mehr denn 50 Exemplare davon abgezogen worden sind.

Fratribus Novellis tanta rerum gestarum notitia? nulla in ore custodia? nulla in timore, et recollectione Spiritus reverentia? erga Confratres aestimatio? *Fratres amantissimi non decipiat Vos respectus humanus.* Forsitan visitabimini, invitabimini, sed benignas nolite praebere aures, Religiosa generositate vos excusate: v. g. *non licere, esse prohibitum.* Credite mihi ab unico eiusmodi actu generoso, subinde dependet perfectio et maximum meritum, ab ulteriori incurfu securitas, et aedificatio Confratrum; Sane non expedit Saluti vestrae, vt pareatis ad illicita invitanti, melius est obedire Sanctae Regulae, et obediendo servare spiritum, quam placere homini, et dissolvi ex integro, sufficiat vobis habere Cellam, Superiorem et DEVM Crucifixum, quid caetera ad vos? Obsecro vos etiam ex mente SS. Patris et Legislatoris Nostri, nolite prostituere Ordinem Sacrum Vosque ipsos nudis nominibus, ridiculis, iocosis, et ironicis titulis, praesertim in secunda persona compellingo; quae enim distinctio inter agrestes ruricolos, et DEO Sacratos Iuvenes, inter rudes remigeros et DEI Famulos, nunquid non Sacer habitus et Character clericalis maiorum meretur reverentiam? Unde quaeso apud Seculares praecipue Domesticos, nonnulli tam viles facti sunt? Causa vix unica! Quod tam leviter se invicem tractent ipsi Religiosi. Date ergo DEO, quae sunt DEI, Confratri Benedictino, quae sunt s. BENEDICTI, auscultate monita et pensate ipsissima verba Dulcissimi Patris ac Magistri Nostri Cap. 63. v. 12. et seq. In ipsa autem appellatione nominum, nulli liceat, alium puro appellare nomine, sed Priores, Iuniores, suos Fratres nominent, Iuniores autem, Priores suos vocent, per quod intelligitur Paterna reverentia.

Pro Coronide, alte miserite cordibus vestris modum studendi: Quam primum tempore studiorum ad locum lectionis veneritis, occupate stationes vestras in Religiosa modestia, expectantes adventum Abbatis Reverentissimi, Patris Professoris, adventanti reverenter assurgite, cum sedente sedete, ac in summo silentio dictaentem, scribendo prosequi satagite, explicantem attenta mente auscultate, ac in dubiis tam in schola quam extra tempus lectionis cum humilitate consulite; Non tamen, (quod DEVS avertat) tempore Serotino Sacri Silentii! meliora indubitanter mihi appromitto ab Abbate Reverendo, Patribus Professoribus et Lectoribus, qui Vos Scientiam cum pietate docere sunt obstricti, hocce Sacrato tempore aditum ad suas Cellas vobis, minime concessuros, quod si tamen, vos importunitate magis quam necessitate ducti, sub praetextu dubiorum enodandorum Silentium Sacrum rumpere praesumpseritis, audacter dico: quamprimum Vobis libuerit, sub hoc fucato praetextu gloriari Titulo Libertini, eo ipso cessabitis esse veri Monachi BENEDICTINI! Memento iugiter ad Scholam Divinae Sapientiae et Benedictinae pietatis vos missos

et destinatos, non ad frivolas exemptiones, libertates, seu levitates aucupandas. Denique memoria indefinenter recolite, vt Studiis, ad quae addiscenda destinati estis, sedulo et diligenter cum bona intentione incumbatis; nam Religiosus ad Studia deputatus, si fuerit notabiliter negligens, ex Sententia plurimorum Doctissimorum Theologorum peccat mortaliter et multipliter quidem. Nam

- 1) peccat contra Iustitiam.
- 2) Contra gratitudinem.
- 3) Contra Obedientiam, si iuxta capacitatem alicui Studium iniunctum.
- 4) Contra paupertatem, illas expensas invuliter contra voluntatem Superioris expendendo et consumendo.
- 5) Quia occupat locum alterius, debitam industriam impensuri; et quia abutitur commoditate sibi a Monasterio concessa.

Tandem videtur talis contemnere Scientias. Eadem etiam de docentibus nequiter intelligenda veniunt. Absit, vt DEVS iustus de coelo videat eiusmodi negligentem Religiosum iuvenem, seu, quod deterius, Spiritu Superbiae inflatum, abiecta humilitate et novitio fervore, non ex DEO amore, nec Proximi charitate, sed sinistra intentione Studiis incumbentem, exempli gratia: vt *peracto Studiorum curriculo, humilium Fratrum possit calcare colla, viamque sibi ad Gradus; honores, praeminentias et exemptiones sternere, absit! tam irreligiosa et DEO odibilis intentio, procul dubio, DEVS, qui Superbis resistit, et alta a longe cognoscit, coneret hanc Superbam Babylon, confundet et deprimet vsque ad pulverem, talem, Iustus Iudex, Habitu, non Spiritu, Monachum cum Hypocritis in poenarum altitudine constituet, et ignominia replebit sempiterna, talis a SS. P. BENEDICTO non Paternam Benedictionem, sed cum contemptoribus Regulae S. maledictionem indubitanter, sibi promittat. Absit! absit a Vobis Fratres Charissimi eiusmodi perversa et DEO abominabilis intentio, sed si sapitis, et veram Christianam ac Religiosam Sapientiam ambitis, humillamini sub potenti manu Altissimi, Hunc timete et ex intimis praecordiis amate, exhibete vos genuinos Sanctissimi et DEO acceptissimi Patris Vestri BENEDICTI Filios, amate et honorate Matrem Vestram Religionem Sanctam, quae Vobis abunde omnem suppeditat commoditatem. Exhibete Vos humiles, mansuetos, dociles, morigeros, vt ii, qui ex adverso sunt, nihil habeant malum dicere de nobis, et sic, auxiliante DEO, proficietis Aetate et Scientia, ac gratia apud DEVM et homines.*